sant'Ambrogio. Ma siccome ciò non poteva farsi di giorno
,

per

l'eccessivo concorso del popolo, una notte con pochi compagni, e

col lume, i)erchè il luogo era oscuro, si avvicinò b\ santo corpo.

Quando d'improvviso il lume si spense, e il buon servo di Dio,

ciò attribuendo ai suoi peccali, con molle lagrime si lamentava
;

ma ad un tratto apparve bastante luce, cosicché potette con l'a-

juio di Dio compiere il suo desiderio: Aliquando cnm Mediolaiii

prò hyjusmotU negot'tis per dics aliquot morarelur ; Archiepisco-

pu'tn rofjnvit^ ut sibi Beati Ambrosii rcliquias videre permittcret,

{{) Piiriccll. Allibro:!. Nani. tiS, et 542.
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Quod cum in clic j propter Popiili frequentiamo fieri non vale'

retj noctis medio ^ paiicis seciim junctis ^ accenso lumine j qvia

locus erat obscnruSj cum ad Cotyiis Santissimum propinquassetj

repente lumen extinctum est. Cumque Vir Dei hoc evenisse suis

deliclis cum lachrymis quereretur_, subito ibi sufficiens lumen ap-

paruitj sicque votum suum Domino auxiliante complevit. Quindi

si raccoglie che per singoiar privilegio in questi tempi si poteva

ancora vedere il venerabile corpo di sant'Ambrogio; ma non si

voleva che di ciò il popolo si avvedesse, per timore che l'ecces-

sivo concorso non cagionasse qualche tumulto. Anzi parmi di

poter ragionevolmente conghietlurare che il sito, per cui si poteva

giungere ad iscoprire le sante reliquie , si tenesse occulto
;

per-

chè altrimenti non è in alcun modo verisimile che i Milanesi lo

lasciassero manco di notte oscuro, e senza lumi anche molto nu-

merosi, per onorare i preziosi avanzi di si glorioso loro vescovo

e protettore.

Per quanto facesse il buon cardinale Bernardo , non potè mai

ottenere che Anselmo si staccasse dal partito dell'antipapa Ana-

cleto, il quale, come crede l'Oldoino, per vieppiù renderselo amico,

nel dicembre dell'anno 1151 (1) lo creò anche cardinale della

chiesa romana. In quell'anno il Fiamma (2) pretende che i Pa-

vesi s'inoltrassero di molto nel nostro territorio
,

poiché racconta

ch'eglino giunsero fino alla terra di Maconago , la quale è nella

pieve di san Donalo, e poco lontana dalla città. Colà, dice, che i

Milanesi fattisi loro incontro nel primo giorno di luglio, attacca-

rono con essi battaglia, e li battettero in tal guisa che quasi tutto

il popolo pavese fu preso e condotto a .Milano, dove fu rinserrato

in diverse prigioni : In Campo de Maconago pndium ordinatiir

Calendis Jullii. Pugna committitur ^ Papienses prosternuntur^ uni-